ATA DA 190ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, REALIZADA 2

NO DIA 28 DE ABRIL DE 2016. 3

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, às 14hs30mim, 4

reuniu-se ordinariamente, o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração na 5

sala 202 do Prédio da Pós-Graduação do CSE, com a presença dos seguintes 6

conselheiros professores, Cibele Barsalini Martins, Pedro A. de Melo, Rogério João 7

Lunckes, Rudimar Antunes da Rocha, Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, Andressa 8

Sasaki Vasquews Pacheco, José Alonso Borba, Marcos Baptista Dalmau, Renê Birochi, 9

Marcus Vinícius de Lima, Hans Michael Van Bellen, Martin De La Martiniere Petroll, Irineu 10

Manoel de Souza, Newton Carneiro Junior, Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda, Rosalia 11

Aldraci Barbosa Lavarda, Marilda Todescat, e os representantes discentes Flora Moritz da 12

Silva, Raphaela Reis, Paulo de Souza Knupp. O Presidente justificou a ausência dos 13

professores, André Luis da Silva Leite, Claudelino Martins Dias Junior, Eloise Helena 14

Livramento Dellagnelo, Alexandre Marino Costa, Gilberto de Oliveira Moritz, Mauricio 15

Serva, Lauro Mattei, Mauricio Pereira, Sérgio Luis Boeira e dos representantes discentes 16

Gabriela C. Coto, Dyogo Felipe Neis, Luis Eduardo Nunes. O Senhor Presidente 17

cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão, e deu-se início à análise dos itens da 18

pauta. ITEM 1 – Homologação da Ata da Reunião Ordinária realizada em 15 de dezembro 19

de 2015. Após a leitura do documento, foi colocada em votação, e aprovada por 20

unanimidade a Ata da Reunião Ordinária realizada 15 de dezembro de 2015. ITEM 2 – 21

INFORMES: 2.1- O Prof. Marcus Vinicius leu aos membros do Colegiado a carta de 22

solicitação de descredenciamento do Prof. Pedro Alberto Barbeta. Após a leitura o 23

Presidente solicitou aos presentes que apresentem suas considerações quanto a saída do 24

Prof. Pedro Barbeta. O Prof. Pedro Melo solicitou que seja realizado uma Menção 25

Honrosa ao Prof. Barbeta, em agradecimento aos serviços prestados ao PPGA. . Item 3- 26

ORDEM DO DIA. A Profa. Rosália solicitou retirada de pauta do processo 27

23080.076301/2013-90, referente à solicitação de prorrogação de prazo da pós-28

doutoranda Beatriz Marcondes de Azevedo, em função de já ter sido apreciada a 29

solicitação e aprovado parecer em reunião ordinária realizada em 15 de dezembro de 30

2016. Após apreciação a solicitação foi aprovado por unanimidade.  31

3.1 - Processo nº 23080.014773/2016-00. Assunto: Solicitação de Estágio Pós-Doutoral 32

de Luciano Rodrigues Marcelino. Relator: Rudimar Antunes da Rocha. O Prof. Rudimar 33

Antunes da Rocha leu ao Colegiado seu parecer favorável a solicitação de pós-34

doutoramente condicionado a apresentação pelo requerente de novo cronograma para 35

realização do estágio pós-doutoral de Luciano Rodrigues Marcelino que será 36

supervisionado pelo Prof. Pedro Antonio de Melo, que compromenteu-se em providenciar 37

a documentação solicitada. Após apreciação do Colegiado o parecer foi aprovado por 38

unanimidade. 3.2 – Processo nº 23080. 014768/2016-99. Assunto: Solicitação Estágio 39

Pós-Doutoral de Juarez Bortolanza. Relator: Rudimar Antunes da Rocha. O Prof. 40

Rudimar Antunes da Rocha leu ao Colegiado seu parecer sendo favorável à solicitação de 41

estágio pós-doutoral de Juarez Bortolanza, que será supervisionado pelo Prof. Pedro 42

Antonio de Melo. Após apreciação do Colegiado o parecer foi aprovado por unanimidade. 43

3.3 - Processo nº 23080.008858/2016-41. Assunto: Solicitação de Estágio Pós-Doutoral 44

de Raul Oto Laux. Relator Prof. Rudimar Antunes da Rocha. O Prof. Rudimar Antunes da 45

Rocha leu ao Colegiado seu parecer favorável com a seguinte ressalvar. Solicita que o 46

requerente atenda os seguintes itens: Declaração de Afastamento Integral (Dedicação 47

Exclusiva); Carta de aceite com especificação de datas de início e fim do estágio; Anexar 48

Currículo Lattes do candidato. Após apreciação o parecer foi aprovado por unanimidade. 49

3.4 - Processo nº 23080.016980/2016-91. Assunto: Homologação de Estágio Docência 50

Semestre 2016/1. Relator Prof. Renê Birochi. O Prof. Renê Birochi leu ao Colegiado o seu 51

parecer favorável às solicitações de estágio docência dos seguintes alunos: 3.4.1 -52

Mestranda Bárbara Costa Flor. Disciplina na graduação CAD7103 – Formação Profissional 53

inovação e Conhecimento. Prof. Sérgio Boeira, 2 (dois) créditos. 3.4.2- Mestranda Carolina Klein 54

Padilha. Disciplina na graduação CAD 7131- Administração Financeira I – 2 (dois) créditos, 55

responsável Prof. André Leite. 3.4.3 – Mestranda Fabíola da Silva M. Medeiros. Disciplina na 56

graduação CAD 7302 – Organizações da Sociedade Civil, 4 (quatro) créditos. Prof. Responsável 57

Renê Birochi. 3.4.4 – Mestranda Greici Bainha Pacheco. Disciplina na graduação CNM 7312 58

Análise de Investimentos - 4 (quatro) créditos. Prof. Responsável Newton C. A. da Costa Junior. 59

3.4.5 – Mestranda Juliana Carraro Yokogawa. Disciplina na graduação Laboratório de Gestão: 60

Organizações da Sociedade Civil. 4 (quatro) créditos. Prof. Responsável Sérgio Luís Boeira. 3.4.6 61

– Doutoranda Katia Denise Moreira. Disciplina na graduação Técnicas Secretariais 4 (quatro) 62

créditos. Prof. Responsável Cibele B. Martins. 3.4.7 – Mestranda Luci Mari A. Rodrigues. 63

Disciplina na graduação Assessoria e Gestão de Eventos 2 (créditos) créditos. Prof. Responsável 64

Cibele B. Martins. 3.4.8 – Mestranda Luisa Conrad de Jesus. Disciplina na graduação CAD 7233 65

Desenvolvimento de Recursos Humanos 2 (dois) créditos. Prof. Responsável eloise Dellagnelo. 66

3.4.9 – Mestranda Maira M. Botomé. Disciplina na graduação EGC 5029 – Gestão da 67

Sustentabilidade 4 (quatro) créditos. Prof. Responsável Hans M. van Bellen. 3.4.10 -  Mestranda 68

Marília Ribas Machado. Disciplina na Graduação CAD 7004 – Cultura Empreeendedora e 69

Criatividade. 2 (dois) créditos. Prof. Responsável Pedro A. de Melo. 3.4.11 – Mestranda Monica 70

Elisa Scherer. Diosciplina na graduação CAD 9119 – Administração da Produção 2 (dois) créditos. 71

Prof. Responsável Rolf H. Erdmann. 3.4.12 – Mestranda Monique Nascimento. Disciplina na 72

graduação CAD 7233 – Desenvolvimento de Recursos Humanos. 2 (dois) créditos. Prof. 73

Responsável Eloise Dellagnelo. 3.4.13 – Doutoranda Natasha G. F. de Oliveira. Disciplina na 74

graduação EGC 5029 – Gestão da sustentabilidade 4 (quatro) créditos. Prof. Responsável Hans 75

M. van Bellen. 3..14 -  Mestrando Roberto Felipe R. Alves. Disciplina na graduação CAD 7132 76

Administração Financeira II. 4 (quatro) créditos. Prof. Responsável arcus Vinicius A. de Lima. 77

3.4.15 – Mestranda Suele Camatini. Disciplina na graduação CAD 7225 Pesquisa Mercadológica 4 78

(quatro) créditos. Prof. Responsável Martin de La Martiniere Petroll. 3.4.16 – Mestrando Vilmar 79

Michereff Junior. Disciplina na graduação CAD 7104 formação Profissional – Governança 4 80

(quatro) créditos. Prof. Responsável Irineu Manoel de Sousa.. Após apreciação do Colegiado o 81

parecer foi aprovado por unanimidade. 3.5 - Processo nº 23080.021670/2014-26. 82

Assunto: Solicitação de prorrogação de prazo do pós-doutorando Matias Poli Sperb. 83

Relator: Profa. Rosália Aldraci Barbosa Lavarda. A Profa. Rosália leu seu parecer sendo 84

favorável à solicitação de prorrogação de prazo do Estágio Pós-Doutoral de Matias Poli 85

Sperb pelo período de doze meses. Após apreciação do Colegiado o parecer foi 86

aprovado por unanimidade. 3.6 - Processo nº 23080.017040/2016-19. Assunto: 87

Solicitação de Prorrogação de prazos de Defesas de Mestrado e Doutorado. Relatora: 88

Profa. Rosália Aldraci Barbosa Lavarda. A Profa.  Rosália apresentou ao Colegiado as 89

solicitações de prorrogação de prazo dos seguintes alunos: Mestrandos Allan Muriel 90

Zorzin, orientador Prof. Hans Bellen; Daniel da Silva Fontoura, orientador Prof. Renê 91

Birochi; Débora Ractz Lima, orientador Prof. Marcos Dalmau; Eduardo Alvares Beskow, 92

orientador Prof. Hans Bellen; Roniel Antonio da Silva, orientador Prof. Lauro Mattei, 93

Gabriel Herling, orientador Prof. Gilberto Moritz e Jadir Ademar das Chagas, orientadora 94

Profa. Gabriela Fiates. Doutorandos: Adalto Aires Parada, orientador Profa. Eloise 95

Dellagnelo; Luciana Santos C. Vieira da Silva, orientador Prof. Silvio Cario; Paola 96

Azevedo, orientador Prof. Silvio Cario; Tayso Silva, orientador Prof. Mauricio Fernandes 97

Pereira; Thiago Coelho Soares, orientador Prof. Rolf H. Erdmann; Thiago Soares Nunes, 98

orientadora Prof. Suzana Tolfo e Wlademir Ribeiro Prates, orientador Prof. Newton 99

Carneiro Junior. O parecer da relatora foi favorável às solicitações de prorrogação dos 100

prazos de defesas por até 6 (seis) meses, de acordo com o que estabelece o art. 33, § 1º 101

do Regimento do PPGA. Após apreciação o parecer foi aprovado pela maioria absoluta. 102

Entretanto, considerando o elevado número de solicitações de prorrogações de prazos 103

tanto de defesas de teses e dissertações quanto de Exames de qualificação de mestrado 104

e doutorado, o Colegiado decide que as próximas solicitações de prorrogação de prazo 105

deverão ser protocoladas e analisadas individualmente (caso a caso), e solicitou-se ainda 106

a atenção dos orientadores para com o cumprimento dos prazos de exames de 107

qualificação e defesas definidas pelo Regimento do PPGA. 3.7 – Processo nº 108

23080.018139/2016-38. Assunto: Solicitação Co-orientação de Raphaela Reis Conceição 109

Castro Silva. Relator: Prof. Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda. O Prof. Rogério leu ao 110

Colegiado seu parecer favorável à solicitação de Co-orientação de Raphaela Reis 111

Conceição Castro Silva a ser realizada pelo Prof. Dr. Angelo Brigatto Esther. Após 112

apreciação o parecer foi aprovado por unanimidade. 3.8 - Processo nº 113

23080.018127/2016-11. Assunto: Solicitação de trancamento de matrícula da doutoranda 114

Christiane Ferreira Bellucci. Relator: Prof. Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda. O Prof. 115

Rogério leu ao Colegiado seu parecer favorável à solicitação de trancamento da 116

doutoranda Christiane Ferreira Bellucci pelo período de 10 (dez) meses pelo período de 117

março a dezembro de 2016. Após apreciação do Colegiado a solicitação de trancamento 118

de matrícula da doutoranda Christiane F. Bellucci, foi aprovada por unanimidade. Item 4: 119

Outros Assuntos: Não havendo ninguém que se manifestasse por outros assuntos, o 120

Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrado os trabalhos da 121

190ª Reunião do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração, que teve sua 122

ata lavrada pelo secretário Rodrigo Otávio Botelho e assinada pelo Presidente do 123

Colegiado.  124

 Florianópolis, 28 de abril de 2016. 125

 126

 127

 128

Prof. Dr. Marcus Vinicius Andrade de Lima 129

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração UFSC 130